Libertas testamento (defuncti) data, adita hereditate contingit, & licet heres scriptus per in integrum restitutionem abstineat hereditate 4, (tamen) nihil ea res libertati obest. S. XVII. Kal. Maji, APRO & MAXIMO coss. 208.

De rationibus reddendis, vel non.

4. Idem A. Archelao.

Cum testamento directam libertatem pater tuus sit consecutus: quamvis ei heres extiteris, fructa tamen rationes, quas tem-

pore servitutis gessit 5, ut reddas, compelleris, cum non ea conditione acceperit libertatem. Is autem, cui libertas, seu fideicommissaria, seu directa, si 6 ratione reddidisset, relista est: ante reliqua illata, & ea quæ malo consilio amota sunt, ad libertatem non potest pervenire. Sin autem non debitor ex rationibus fuerit repertus: post aditam hereditatem quasi puram libertatem consequitur. Proposita VII. Kal. Dec. LÆTO II. & CEREALE coss. 216.

De manumissione in fraudem creditorum.

5. Imp. ALEXAND. A. Quintiliano.

In fraudem creditorum testamento data libertates, quamvis debitoris heres 7, qui solvendo est, extiterit, per legem Aliam Sentiam non valent.

De additione honorum.

6. Imp. GORDIANUS A. Pisistrato.

Si hereditas ejus, a quo testamento dicit te esse manumissum, sub æ alienum spenit ab heredibus: conservandæ 8 libertatis gratia non iusta ratione creditoribus hereditariis satis 9 offerens, judicium testatoris observari tibi postulabis: maxime cum id etiam a Divo Marco 10 consultissimo Principe sit constitutum, quod in extranei 11 quoque persona observari oportet.

De prohibito manumitti.

7. Idem A. Justæ.

Contræ voluntatem matris tuæ, libertatem in eum conferre, quem illa liberum fieri prohibuit, non debes 12, ne videaris jura pietatis violare.

De libertate collata in diem incertum.

8. Impp. PHILIP. A. & PHILIP. C. Tremellio.

Cum testator libertatem tempore nuptiarum filii sui, vel filie, servo dari jussit: non tempus pœstantæ libertatis pœstituit: sed potius conditioni 13 locum fecit, ut non insecuris nuptiis libertas jure posci non possit.

De servo heredis.

9. Impp. CARUS, CARINUS, & NUMERIANUS AAA. Mauro.

Servo tuo defunctus, licet te heredem 14 scripsisse proponitur, directam tamen libertatem non potuit dare: jure enim directo libertatem servis alienis nemo potest dare.

De impositione pilei, & de aditione hereditatis.

10. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Germano.

Directis verbis jure data libertate, non solum impositione pilei 15, sed & adita 16 hereditate, (si nulla juris impediat Constitutio) liberti constituuntur Orcini.

TIT. I. (1.Lib.40.D.2. (2.L.9.§.1.ff. de manum. vindict. §.6 Inst. quib. ex caus. manum. (3 Adde L.2.inf. de ingenuis manum. (4 immo vide L.64.pr. ff. soluto matrim. (5.l.1.sup.h.t. (6.l.1.pr. ff. de officio conf. L.4.§.5.sup. de adv. diver. judicium. (7.l.1.ff. de off. præt.

TIT. II. (1.Lib.40.D.4.adde §. 8. Inst. de libert. (2.L.43. ff. h.t. (3. L.23. pr. ff. eod. L.1.inf. de fideicom. libert. (4.L.32. ff. h.t. L.3. §.2. ff. de fideicom. libert.

(5.l.1.sup. on servus pro suo facto. (6.l.41. §. 11. ff. de fideicom. libert. (7.l.5.pr. ff. qui & a quib. manum. (8.l.15. §. 5.inf. L.40. in fin. ff. h.t. L.2. in fin. L.3. l.4. pr. ff. de fideicomiss. libert. (9.v. Inst. de eo, cui libert. caus. (10.d.l.15.inf. h.t. (11.l.50. ff. eod. (12.v.l.5.sup. ff. mancip. ita fuerit alien. ut manum. (13.l.30. §. 4. ff. de legat. 1. (14. Immo vide L.7.inf. L.31. ff. de liberali caus. (15.l. un. §.5. inf. de latina libert. tollepd. (16.l.23. ff. h.t.

*Si testamentum non valeat.*

11. Idem AA. & CC. Laurinæ.

**S**i jure non subsistit 17 testamentum: in hoc nec libertates (cum non fuisset adjectum, ut pro 18 codicillis scriptum valeret, proponas) recte datas constabit. 19

*De hereditate adita vel repudiata, & de collusione.*

12. Idem AA. & CC. Rhyso.

**S**i heredes jure facto testamento solemniter adierint 20 hereditatem: ex testamento tibi libertas quæsita postea colludentibus 21 tam scriptis heredibus, quam ab intestato vindicantibus successionem, adimi non potuit. Quod si sponte repudiaverint sibi delatam successionem: omnia, quæ (in) testamento fuerant scripta, defecisse convenit. Si vero, ut vos defraudarent (heredes) libertate, collusisse eos Præses animadverterit, secundum hæc, quæ D. Pius 22 Antoninus constituit, libertatibus consuli providebit.

*De statuliberis.*

13. Idem AA. & CC. Martiali.

**S**tatuliberis datam libertatem adimi ab herede 23 non posse, certum est: nec alienatio 24, nec usucapio statulibero, quo minus existente conditione libertatem consequatur, nocere potest.

*De verbis Græcis.*

14. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Florentie P. P.

**D**irectas libertates Græcis 25 verbis liceat in testamentis relinquere, ut ita libertates directe datae videantur ac si legitimis verbis eas testator dari jussisset.

*Ad constitutionem divi Marci.*

15. Imp. JUSTIN. A. Joanni P. P.

**C**um Constitutione Divi Marci 26 declarat, si quis (condito) testamento, vel sine testamento moriens, ut locus fiat ab intestato successioni, libertates reliquerit: nemo autem adire velit defuncti hereditatem, eo quod suspecta esse videatur, & fuerint libertates forsitan, & sine scriptis fideicommissariæ relictae: licere vel cuiilibet extraneo 27, vel uni ex servis 28, qui & ipse libertate donatus est, & pro sua periclitatur conditione, adire hereditatem sub (hac) conditione, & satisdatione 29, quod & creditoribus omnibus satisfaciat, & libertates imponat his, quibus voluit testator: varia dubitationes ex hac Constitutione emiserunt: nam si res hereditaria, herede minime invento, venierint, an & post venditionem earumdem rerum possibile sit, vel servum, vel quemlibet alium adire, & recuperare quidem ab emitoribus res, satisfacere autem libertatibus, & creditoribus, quærebatur: & licet D. Severus, semel rebus venditis hoc non admisit, nobis tamen Ulpiani sententia admodum placuit, maxime propter libertates, ne depereant, & post venditionem rerum annale remedium dare Divi Marci Constitutioni, intra quod & creditoribus omnibus satisficiat, & emtores nihil novi patientur, qui annalem sæpe sentient rescissionem (&) licere servo, qui libertate donatus est, vel alii cùdam extraneo, vel ante renditionem rerum, vel post venditionem, intra annale tamen tempus adire hereditatem, & res recuperare, prius satisdatione danda, ut tam libertatibus, quam creditoribus satisficiat. §. 1. Sin autem libertatibus quidem omnibus satisfacere quis pollicetur, creditoribus autem non in solidum, sed in partem solvere creditum, illi autem hujusmodi pactionem admiserint: sancimus, & in hujusmodi casu consultissimi Principis locum habere Constitutionem, & eum modis omnibus admittendum (esse) censemus: maxime cum ex voluntate creditorum hæc interponitus; nolentibus 30 etenim creditoribus, admitti talem pactionem nullo modo concedimus. §. 2. Sin vero quidam ex servis libertatem amplexi fuerint, alii autem censuerint esse respuendam: & in hunc casum extendenda est Divi Marci oratio: & proculdubio & in hac specie audiendus est petitor hereditatis: & maneat liberum arbitrium servorum, sive ad libertatem venire volunt, sive in servitute remanere. Licet enim Romanam civitatem recusare 31 nemini servorum licitum sit: tamen in hoc casu, ne propter quorundam indevolutionem alii maneat in servitu-